
PROGRAM SESJI

Poznań,11 grudnia 2008r.

 Dialog międzykulturowy wpisany w historię Żydów w Poznaniu

1.Historia sprowadzenia Żydów do Polski
   i do Poznania - prezentacje Uczniów kl.2e.

2."Mój przyjaciel Noach. Historia poznańskiej żydowskiej rodziny"- opowieść p. Z. Pakuły
   red. "Miasteczka Poznań" ( ilustr. slajdami).

3.Prezentacje uczniów kl.2e.

4.Wystąpienie Prezes Gminy Żydowskiej w Poznaniu - p. Alicji Kobus.

5.Prezentacje uczniów kl.2e.

6."Judaika religijne - pomoc w wyrażaniu wiary". Hagada prezb.Adama Prozorowskiego.

7.Prezentacje Uczniów kl.2e.

Sesji towarzyszyć będzie wystawa   rękodzieła pana Rafała Skwarskiego: 
"Dawni sąsiedzi - przypływy emocji."
 
  Organizatorzy: Róża Połeć z Uczniami kl.2e

Sesja została zaplanowana w nawiązaniu do priorytetu Wielkopolskiego Kuratora Oświaty:
Rola dialogu międzykulturowego w kształtowaniu postaw uczniów - jako efekt prac 
projektowych.

                    



Sesja zdaniem uczniów 

„Wszystkie mury muszą kiedyś runąć. Dlatego ludzie religii powinni mówić 
ponad tymi murami i zbliżać serca- taka jest ich jedyna rola…”

Ks. dr Jerzy Strasz

          11.12.2008 r. w III LO im. św. Jana Kantego ( w szkole, do której uczęszczam)
odbyła  się  sesja  naukowa  zatytułowana:  „Dialog  międzykulturowy  wpisany  w  historię
Żydów w Poznaniu”.  Gospodarzami  byliśmy  my -  uczniowie  klasy  2e  -  wraz  z  panią
mgr  Różą  Połeć,  która  jest  naszą  nauczycielką  języka  polskiego  i  wychowawczynią.  
     Pracowaliśmy metodą projektu i każda grupa wybrała do zaprezentowania jeden temat
związany  z  kulturą  żydowską,  by  podczas  sesji   podzielić   się  wiedzą   z  koleżankami
i kolegami z innych klas i szkół. 
    Po przemyśleniu,  zdecydowałam się na zaprezentowanie przejawów  kultury żydowskiej
w Poznaniu. Na początku przygotowań do występu sądziłam, że mój wykład będzie jednym
z  najkrótszych,  ponieważ  nie  sądziłam,  iż  w  naszym  mieście  tak  żywo  uobecnia  się
wielokulturowość.  Jednak  każda  następna  przeczytana  książka,  informator  kulturalny
czy kolejne strony internetowe ukazywały mi, jak bardzo się myliłam. Poznań, ku mojemu
zdziwieniu, jako jedno z nielicznych miast w Polsce jest tak otwarte na przejaw innych kultur.
To właśnie u nas organizowane są „ DNI JUDAIZMU ". Możemy poszczycić się imprezami
kulturalnymi,  podczas  których  prezentowana  jest  między  innymi  muzyka  żydowska
czy warsztaty tańca. W muzeach znajdziemy wystawy ukazujące obrazy czy rzeźby autorów
pochodzenia żydowskiego. Przechodząc ulicami, rzadko kiedy zwracamy uwagę na tablice
lub  pomniki  poświęcone  Żydom.  Kiedy  przedstawiałam nasze  miasto  pod  kątem kultury
żydowskiej, większość moich rówieśników nie dowierzała, jak wiele się dzieje i jak wiele nas
omija  z  powodu  braku  zainteresowania  tym,  co  nieznane  i  wydaje  się  obce.  W  moim
wystąpieniu  wspomniałam  o  restauracji  „Cymes”,  znajdującej  się  przy  Starym  Rynku,
w  której  możemy  skosztować  tradycyjnych  potraw  przy  dźwiękach  muzyki  żydowskiej.
Większość słuchaczy wiedziała, o jakiej restauracji mówię, lecz połowa z nich nie zdawała
sobie  sprawy,  że  ma  ona  taki  charakter  kulturowy.  Wtedy,  stojąc  na scenie,  zauważałam
rosnącą  ciekawość  odbiorców  ...  Zrozumiałam,  dlaczego  taki  temat  zdecydowała  się
zaprezentować Pani Profesor, przy naszym udziale… 

 Udział w przygotowywaniu tej sesji oraz uczestnictwo w jej odbiorze skłoniło mnie
do  refleksji...  Zrozumiałam,  jak  często  jesteśmy  zamknięci  na  to  co  odmienne...
Nie zauważamy przejawów kultury, która tak wiele mogłaby wnieść do naszego codziennego
życia.  
          Wydarzenie, jakie miało miejsce w naszej szkole, pozwoliło na ukazanie historii rodzin
żydowskich Poznania podczas II wojny światowej i ich powojennych losów, poznanie religii
oraz miejsc w Poznaniu będących przejawem kultury żydowskiej.  Ponadto, mam nadzieję,
iż spowodowało, że młodzi ludzie zostali zachęceni do otwrtości na dialog międzykulturowy.

Justyna Średzka / III LO w Poznaniu, uczennica kl.2 e /



Dnia  11  grudnia  2008 w III  LO w Poznaniu  odbyła  się  sesja  popularnonaukowa,
której  tematem  przewodnim  był  Dialog  międzykulturowy  wpisany  w  historię  Żydów
w  Poznaniu. Uczniowie  naszej  szkoły  czynnie  włączyli  się  do  przygotowania  
i  przeprowadzenia  spotkania,  w którym  udział  wzięło  liczne  grono zaproszonych  gości  -
nauczyciele  języka  polskiego  i  uczniowie  z  poznańskich  szkół  ponadgimnazjalnych.
 Choć nakład pracy młodzieży z mojej klasy 2e - pod przewodnictwem pani profesor Róży
Połeć - był naprawdę duży, to trudno ocenić, czy sesja przyniosła pożądane skutki...

Prezentacja  została  podzielona  na  kolejne  etapy,  z  których  każdy  ukazywał  inny
aspekt  kultury  narodu  żydowskiego  w  Poznaniu.  Zgromadzeni  w  auli  szkolnej  mogli
zapoznać  się  z  literaturą,  malarstwem,  a  także,co  niezmiernie  ważne,  z  autentycznymi
wydarzeniami  z  życia  kilku  urodzonych  w Polsce  (w Poznaniu)  Żydów.  Przedstawiali  je
uczniowie III LO oraz redaktor " Miasteczka Poznań" - pan Zbigniew Pakuła. 

W moim przekonaniu kulminacyjnym momentem było wystąpienie Przewodniczącej
Gminy Wyznaniowej Żydowskiej  w Poznaniu - pani Alicji Kobus. W swoim wystąpieniu
poruszyła   niezanikający  w  naszym  kraju  problem  antysemityzmu.  Pani  Alicja  Kobus
przytoczyła  wiele  prawdziwych  historii  ze  swojego  życia,  które  opowiadały  głównie  
o upokorzeniach, jakich doznała od ludzi innych wyznań.

Uważam, że dialog międzykulturowy nie jest możliwy bez wykorzenienia z naszych
umysłów  wrogości  wobec  Żydów  i  tego,  co  oni  sobą  reprezentują,  czyli  ich  kultury
i przekonań. Zadanie to jest bardzo trudne, ale możliwe do zrealizowania przy ogromnym
nakładzie sił i przede wszystkim chęci.

                                                                                                    Jakub Polcyn
                                                                                   / III LO w Poznaniu, kl.2e /


